ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 019/2022

Aos quinze (15) dias do mês de junho de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores, foi realizada a décima oitava (18ª) Reunião Ordinária da Segunda Sessão
Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os seguintes
vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Delmo Rempel, Flávio
Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago André
Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Guilherme Samuel
Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais
presentes. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o
Vice-secretário fizesse a leitura da Ata N° 018/2022. ATA N° 018/2022 da Sessão Ordinária,
realizada em nove (09) de junho de dois mil e vinte dois (2022), foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 019/2022, o Vereador Tiago André Ariotti, explicou sobre o
Requerimento N° 004/2022, de autoria das bancadas do PSB e MDB, onde solicitam
informações/esclarecimentos acerca do Projeto de Lei nº 041/2022, no qual pedem um relatório
de onde e como serão gastos o valor que será repassado ao Hospital mensalmente, para que a
população tenha maior clareza e conhecimento destes gastos.  ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB.
N° 063/2022 - Encaminha o PROJETO DE LEI N° 042/2022. REQUERIMENTO N° 004/2022, de
autoria das bancadas do PSB e MDB – Solicita informações/esclarecimentos acerca do Projeto de
Lei n° 041/2022. PROJETO DE LEI N° 042/2022 - Autoriza o Poder Executivo a celebrar contrato
administrativo emergencial, de caráter temporário, via processo seletivo simplificado, para atender
excepcional interesse público, para as funções de Servente, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade. REQUERIMENTO N° 004/2022, de autoria das bancadas do PSB e MDB. Tendo em
vista o teor do Projeto de Lei nº 041/2022, solicita seja feito um detalhamento do valor que será
investido mensalmente, como por exemplo, o valor gasto com quadro de funcionários e outras
despesas. Requerimento aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Mário Antônio
Cândido, saudou o Senhor Presidente, colegas vereadores, a secretária, o acessor jurídico, contábil
e demais presentes. Falou sobre o Requerimento feito pelas bancadas do PSB e MDB, o qual
solicitam uma relação detalhada ou que alguém venha explicar, de que forma serão gastos e
aplicados os 180mil, que se refere ao Projeto N.041, onde esse valor será repassado mensalmente
ao Hospital. Esclareceu alguns boatos de que o Executivo iria suspender o cheque incentivo, caso
esse Projeto do Hospital fosse aprovado, e em conversa com o Prefeito, ele falou que isso não irá
acontecer, sendo o cheque incentivo importante e uma grande ajuda ao nosso produtor. Nada
mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia vinte e

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

dois (22) de Junho, Quarta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor
Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária